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یادداشت مدیر مسئول

حوزه  مسائل  آن  با  که  است  سیاست گذاری  در  علمی  و  عملی  پژوهش های  معنای  به  سیاست پژوهی 
و  آوری  جمع  را  حساس  اطلاعات  شناسایی،  را  خاص  طور  به  تجارت  و  صنعت  و  کل  طور  به  اقتصاد 
فرایند  ایجاد می کنیم. در مجله سیاست پژوهی به مطالعه  برای حل مشکل  مفاهیم و فرضیه های نویی 
سیاست گذاری،  سیاست ها و اثرات سیاستّ ها پرداخته و لذا امید می رود رهنمودهای مستخرج از مطالب 

کند.  کمک  کاستی های حوزه سیاست گذاری تجاری و صنعتی  مجله سیاست پژوهی به رفع 
کووید-1۹ اختصاص یافته  کشور، به مساله  نخستین شماره این مجله به واسطه شرایط محیطی اقتصاد 
نهرو  کنم.  اشاره  نهرو«  لعل  از »جواهر  به جمله ای معروف  بدهید  اجازه  است. در فضای سیاست پژوهی 
که ما را وادار به تفکر می کنند. بحران  که بحران ها و بن بست ها دارند، آن است  می گوید حداقل خاصیتی 
که در برخی موارد حس شد، باید ما را به تفکر وادارد تا با نقاط ضعف و قدرت خود  کووید و بن بست هایی 

کنیم. بیشتر آشنا شویم و چشم اندازی دقیق تر به آینده پیدا 
آمادگی  عدم  و  غافلگیری  برشماریم،  را  کووید-1۹  بحران  در  سیاست گذاری  ضعف  نقاط  بخواهیم  گر  ا
کاستی در تهیه اقلام بهداشتی  کنترل دقیق و به موقع مرزها،   برای مواجهه با این پاندمی از جمله عدم 
کسیژن در بیمارستان ها، عدم آموزش مناسب به مردم پیش از  کمبود ا و تجهیزات پزشکی مورد نیاز نظیر 
شروع بحران و ابتدای آن جزو اصلی ترین نقاط ضعف هستند. عدم استفاده از تجربه های موفق جهانی 
از  نیز  بیماران  تعقیب  و  پیگیری  عدم  کافی،  نا تست  بین شهری،  آمدهای  و  رفت   کنترل  قرنطینه،  شامل 
دیگر نقاط ضعف بودند. عموم این سیاست ها در صورت اجرا، همراه با تاخیر زمانی قابل توجه اجرا شدند. 
با بحران  برای یک دوره زمانی خاص، در تعیین سطح مدیریت و تصمیم سازی لازم در برخورد  بی تردید 
انسجام شدیم و عزم ملی لازم مشاهده نشد. تصمیم های مقطعی، عکس العملی و ناصحیح  دچار عدم 
کم توجهی به نهادهای مدنی  نظیر تعجیل در بازگشایی ها را نیز می توان به جمع نقاط ضعف اضافه نمود. 
سرمایه  و  اعتماد  سطح  کاهش  و  تصمیم گیری ها  در  علمی  انجمن های  و  پزشکی  نظام  سازمان  جمله  از 

احمد تشکینی
رئیس موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی

یادداشت مدیر مسئول
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که در نتیجه پاندمی حاصل  اجتماعی به آمار و ارقام و صحت مطالب علمی از دیگر خسارت هایی بود 
که منجر  گروه ها  شد. ترویج برخی روش های غیرعلمی و غیرمستند و شبه علم توسط بعضی از رسانه ها و 
گرفت. به مولفه مداخله امور  به تاخیر در شروع درمان و بالا رفتن آمار مرگ و میر افراد شد نیز نباید نادیده 
کسن و البته تاثیر منفی تحریم ها و تاخیر و عقب ماندگی  سیاسی در روند امور درمانی، به خصوص تهیه وا

کسن نیز باید اشاره شود.  در تهیه و توزیع وا
کوچک،  کنار این نقاط ضعف، نقاط قوتی نیز بود. سیستم بهداشتی خوب در روستاها و شهرهای  در 
کادر  کارانه و ایثارگرانه  آمار تلفات در این حوزه را در مقایسه با دیگر کشورها به شدت پایین آورد. حضور فدا
که به ویژه در پیک های اول تا چهار اتفاق افتاد و عدد آن به ۳00 شهید می رسد و تحمل و تمکین  درمان 

کرد.  مردم در شرایط سخت اقتصادی و اجتماعی نیز باید اشاره 
توجه ای  قابل  کاهش  کسیناسیون  وا توسعه  با  قطعا  اثرگذاری  حدت  و  شدت  چیست؟  چشم انداز 
از همه در چشم انداز، ضرورت برنامه ریزی منسجم و ملی برای دوران  می یابد اما در حال حاضر بیش 
کارهای تعطیل شده و  کسب و  کرونا حس می شود. مواجه با مشکلات اقتصادی و بازگشایی مجدد  پسا 

ترمیم آسیب های اجتماعی و فرهنگی،  بازیابی و ارتقای سلامت روان جامعه  از اولویت های مهم است. 
پیشین  رئیس  جمله  از  همکاران  پیگیری  و  تلاش  لطف  به  سیاست پژوهی  مجله  شماره  نخسین 
موسسه، سرکار خانم دکتر مرجان فقیه نصیری، معاون پژوهشی، جناب آقای دکتر علی سلیم و مدیر نشر 
علمی، جناب آقای محمد راستی در پاییز 1400 منتشر شد. از این بابت به مجموعه نخبگان و پژوهشگران 
حوزه سیاست گذاری علمی و اقتصادی تبریک عرض نموده و از همه عزیزان درخواست می کنم این مجله 
که در تهیه این  کنند. در انتها از همه سروران، بویژه سردبیر  را با مطالب ارزشمند و غنی خود همراهی 

کمال تشکر را نموده و برای ایشان آرزوی توفیق دارم. کشیدند  شماره زحمت 

احمد تشکینی
پاییز ۱400
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که عدم انطباق صحیح و موثر پشتوانه های علمی با حوزه سیاست گذاری، امروز از مهم ترین عوامل  بر اهل طریقت تحقیق مکتوم نیست 
کشور در چرخه بهره وری پایین است. قفل شدن 

رویکرد سیاست پژوهشی به دنبال انهزام چنین چرخه ای است. سیاست پژوهشی در یک جمله »فرایندی تحلیلی به منظور توصیه 
کارایی بیشتری از خود به نمایش گذارد، به پژوهش نزد  اقدامات سیاستی جایگزین جهت رفع مشکلات موجود است« و این فرایند هر چه 
ی و به مدد پژوهش های  که مبتنی بر تفکر علِّ سیاست گذار جایگاه رفیع تری می دهد. توصیه به اجرا یا عدم اجرای پاره ای سیاست ها زمانی 
معتبر باشد، ضمن ارتقاء سطح شفافیت در نظام تصمیم گیری، جلوه ای قابل اتکاء به سیاست گذار نزد افکار عمومی داده، جنبه ای از 

حکمرانی خوب را به نمایش می گذارد.
کشورهای در حال توسعه شکاف عمیق عرصه تحقیق و تدقیق و ساحت حکمت  به واقع نیز یکی از وجوه عمومی مشترک در میان 
بدون  اقتصادی  کیفیت سیاست های  ترقی  این شکاف است.  کاهش  اساسی جهت  افزار  و سیاست پژوهی در شمار  است  و سیاست 
کمک می کند تا  که به دانش مستند در خصوص آن سیاست بیانجامد، قطعا امری ناممکن است و سیاست  پژوهی  ترفیع پژوهش هایی 

سیاست گذار هر چه بیشتر بر مبنای توصیه های علمی قدم بردارد.
یک متن نمونه سیاست پژوهی برای رسیدن به وادی بایسته، پنج منزل را پشت سرمی گذارد: 1- به خوبی با تجارب و روندهای پیشین 
تجهیز می شود، 2- مفهوم سازی مناسب جهت نزدیک تر شدن هر چه بیشتر به فضای واقعی را به انجام می رساند، ۳- با نگاهی شیوه مند 

کاربردی ارائه و ۵- مسیر موثر انتقال یافته های خود را نشان می دهد. و دقیق به تحلیل داشته های خود پرداخته، 4- توصیه هایی 
گام اول به دنبال نزدیک شدن به این وادی است. بررسی یافته های آخرین پژوهش های  مجله »سیاست پژوهی بازرگانی و توسعه« در 
کاربردی مباحث، نیازمند تلاشی  گشایش باب مباحثه و مناظره به منظور مفهوم سازی  داخلی و بین المللی در مواجهه با مسائل روز و 

گشوده است. جامع و بین رشته ای است و از این رو درب آن به روی تمامی آزمندان نصیحت و ناظمان حقیقت 

امین مالکی
 هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی
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